
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09 a .tfff ш зл/я-fc.

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз 
«О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих детей» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 24, 
т. 1; 2007, № 31, № 35, т. 3; 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2 0 1 2 , 
№ 41, № 47, т. 1; 2013, № 53, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 21; Област
ная, 2015, 21 октября) следующие изменения:

1) пункт 9 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9) денежная компенсация 30 процентов расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг (далее -  денежная компенсация), вклю
чающую в себя:

а) плату за пользование жилым помещением (плату за наем) и (или) 
плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за 
услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и 
текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную 
воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потреб
ляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме;

б) взнос на капитальный ремонт -  для собственника жилого помеще
ния в многоквартирном доме;

в) плату за коммунальные услуги (плату за холодную воду, горячую 
воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в бал
лонах, твердое топливо, включая его доставку, при наличии печного отоп
ления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми комму
нальными отходами, в том числе плату за данные коммунальные услуги, 
потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном до
ме в случае непосредственного управления многоквартирным домом соб
ственниками жилых помещений в данном доме).

Право на меру социальной поддержки, предусмотренную пунктом 9 
настоящей статьи, имеют многодетные семьи, не получающие меру соци
альной поддержки, предусмотренную пунктом 8 настоящей статьи.»;



2

2 ) в статье 7:
часть I3 дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Мера социальной поддержки, предусмотренная подпунктом «в» 

пункта 9 статьи 4 настоящего Закона, не распространяется на установлен
ные Правительством Российской Федерации случаи применения повыша
ющих коэффициентов к нормативам потребления коммунальных услуг.»;

в пункте 9 части 5 слова «пунктом 9 »  заменить словами 
«подпунктом «в» пункта 9».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года № 115-оз 
«О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических работ
ников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях здраво
охранения, а также муниципальных образовательных организациях» (Ве
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1; Областная, 2015, 21 октября) следующие изме
нения:

1) пункты 1, 2 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:
« 1) денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения в 

части платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и (или) 
платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за 
услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и 
текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную 
воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потреб
ляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, а для собственника жилого помещения в много
квартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт;

2 ) денежная компенсация расходов на оплату отдельных видов ком
мунальных услуг (плата за электрическую энергию в части освещения, 
тепловую энергию, твердое топливо, включая его доставку, при наличии 
печного отопления).»;

2 ) в части 2 статьи 3 слова «расходов на оплату за содержание и ре
монт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по 
управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капиталь
ному ремонту общего имущества в многоквартирном доме» заменить сло
вами «расходов на оплату за содержание жилого помещения и взноса на 
капитальный ремонт».



3

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культу
ры, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках го
родского типа) и работающих в муниципальных учреждениях культуры, 
муниципальных образовательных организациях» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 6 , т. 1; 2010, № 17, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, 
№ 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1; Областная, 2015, 21 октября) следующие изме
нения:

1) пункты 1 , 2  части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
« 1) денежная компенсация расходов на оплату жилого помещения в 

части платы за пользование жилым помещением (платы за наем) и (или) 
платы за содержание жилого помещения, включающей в себя плату за 
услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и 
текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную 
воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потреб
ляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а 
также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, а для собственника жилого помещения в много
квартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт;

2 ) денежная компенсация расходов на оплату отдельных видов ком
мунальных услуг (плата за электрическую энергию в части освещения, 
тепловую энергию, твердое топливо, включая его доставку, при наличии 
печного отопления).»;

2) в части 2 статьи 4 слова «расходов на оплату за содержание и ре
монт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по 
управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капиталь
ному ремонту общего имущества в многоквартирном доме» заменить сло
вами «расходов на оплату за содержание жилого помещения и взноса на 
капитальный ремонт».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 3 4 , т . 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, 
№ 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6 , № 10, № 13, т. 1; 2015, 
№ 21; Областная, 2015, 21 октября) следующие изменения:



4

1) пункты 6 , 7 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«6 ) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату жилого 

помещения в части платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя 
плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за со
держание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энер
гию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном 
доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме, а для собственника жилого помещения в 
многоквартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт, в 
том числе нетрудоспособным членам семьи, совместно с ними проживаю
щим, находящимся на их полном содержании или получающим от них по
мощь, которая является для них постоянным и основным источником 
средств к существованию;

7) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату комму
нальных услуг (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, 
включая его доставку, при наличии печного отопления, плата за отведение 
сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том чис
ле плата за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании 
общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного 
управления многоквартирным домом собственниками жилых помещений в 
данном доме). Обеспечение топливом производится в первоочередном по
рядке;»;

2 ) пункты 2 , 3 части 1 статьи 2  изложить в следующей редакции:
«2) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату жилого 

помещения в части платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя 
плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за со
держание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энер
гию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном 
доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме, а для собственника жилого помещения в 
многоквартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт, в 
том числе нетрудоспособным членам семьи, совместно с ними проживаю
щим, находящимся на их полном содержании или получающим от них по
мощь, которая является для них постоянным и основным источником 
средств к существованию;

3) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату комму
нальных услуг (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, 
включая его доставку, при наличии печного отопления, плата за отведение



5

сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том чис
ле плата за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании 
общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного 
управления многоквартирным домом собственниками жилых помещений в 
данном доме). Обеспечение топливом производится в первоочередном по
рядке;»;

3) часть 2  статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг не 

распространяются на установленные Правительством Российской Федера
ции случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам по
требления коммунальных услуг.».

Статья 5

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате жилых по
мещений, отопления и освещения для отдельных категорий педагогиче
ских работников в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 15; 2 0 1 0 , № 25, т. 1; 2011, 
№ 33; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 20, т. 1) изменение, изложив пункты 1, 2 в 
следующей редакции:

« 1) плата за жилое помещение, включающая в себя плату за пользо
вание жилым помещением (плату за наем) и (или) плату за содержание 
жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по 
управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую 
воду, электрическую энергию, тепловую энергию, потребляемые при со
держании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведе
ние сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартир
ном доме, а для собственника жилого помещения в многоквартирном до
ме -  также взнос на капитальный ремонт;

2 ) оплата отдельных видов коммунальных услуг:
а) электрическая энергия в части освещения;
б) тепловая энергия, твердое топливо, включая его доставку, при 

наличии печного отопления.».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 116-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников госу
дарственных учреждений Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, 
№ 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1; Об
ластная, 2015, 21 октября) следующие изменения:



6

1) пункты 1, 2 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
« 1) на оплату жилого помещения в части платы за пользование жи

лым помещением (платы за наем) и (или) платы за содержание жилого по
мещения, включающей в себя плату за услуги, работы по управлению мно
гоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества 
в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую 
энергию, тепловую энергию, потребляемые при содержании общего иму
щества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме, а для собствен
ника жилого помещения в многоквартирном доме -  также в части взноса 
на капитальный ремонт;

2 ) на оплату отдельных видов коммунальных услуг:
а) электрическая энергия в части освещения;
б) тепловая энергия, твердое топливо, включая его доставку, при 

наличии печного отопления.»;
2) в части 4 статьи 8 слова «расходов на оплату за содержание и ре

монт жилого помещения, включающей в себя плату за услуги и работы по 
управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капиталь
ному ремонту общего имущества в многоквартирном доме» заменить сло
вами «расходов на оплату за содержание жилого помещения и взноса на 
капитальный ремонт».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 120-оз 
«О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, признан
ных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, 
т. 1, № 13, т. 4; 201 1, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, 
т. 1; 2013, № 52, т. 2 ; 2014, № 6 , № в ,  т . 1 ; 2015, № 2 1 ; Областная, 2015, 
21 октября) следующие изменения:

1) пункты 2 , 3 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату жилого 

помещения в части платы за пользование жилым помещением (платы за 
наем) и (или) платы за содержание жилого помещения, включающей в себя 
плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за со
держание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, 
за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энер
гию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном 
доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего иму
щества в многоквартирном доме, а для собственника жилого помещения в 
многоквартирном доме -  также в части взноса на капитальный ремонт, в 
том числе совместно с ними проживающим членам семьи;

3) денежная компенсация 50 процентов расходов на оплату комму
нальных услуг (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую



7

энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо, 
включая его доставку, при наличии печного отопления, плата за отведение 
сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами, в том чис
ле плата за данные коммунальные услуги, потребляемые при содержании 
общего имущества в многоквартирном доме в случае непосредственного 
управления многоквартирным домом собственниками жилых помещений в 
данном доме), в том числе совместно с ними проживающим членам семьи. 
Обеспечение топливом производится в первоочередном порядке.»;

2 ) часть 2  статьи 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг не 

распространяются на установленные Правительством Российской Федера
ции случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам по
требления коммунальных услуг.».

Статья 8

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2016 года, но не ранее 
чем через десять календарных дней после дня его официального опублико
вания.

2. Положения подпункта «а» пункта 9 статьи 4 Закона Иркутской об
ласти от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной поддержке в'Иркут
ской области семей, имеющих детей» (в редакции настоящего Закона), 
пункта 1 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 30 ноября 2007 го
да № 115-оз «О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевти
ческих работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках 
(поселках городского типа) и работающих в муниципальных организациях 
здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях» 
(в редакции настоящего Закона), пункта 1 части 1 статьи 3 Закона Иркут
ской области от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах социальной под
держки отдельных категорий работников культуры, проживающих в сель
ской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работаю
щих в муниципальных учреждениях культуры, муниципальных образова
тельных организациях» (в редакции настоящего Закона), пункта 6 статьи 1, 
пункта 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 го
да № 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий вете
ранов в Иркутской области» (в редакции настоящего Закона), пункта 1 ча
сти 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз 
«О мерах социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления 
и освещения для отдельных категорий педагогических работников в Ир
кутской области» (в редакции настоящего Закона), пункта 1 части 1 ста
тьи 7 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № Г16-оз «О ме
рах социальной поддержки отдельных категорий работников государ
ственных учреждений Иркутской области» (в редакции настоящего Зако
на), пункта 2 статьи 1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года



8

№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской об
ласти» (в редакции настоящего Закона) о включении в состав платы за со
держание жилого помещения расходов на оплату холодной воды, горячей 
воды, электрической энергии, тепловой энергии, потребляемых при содер
жании общего имущества в многоквартирном доме, отведения сточных вод 
в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме применя
ются с 1 апреля 2016 года.

Губернатор 
Иркутской обла

г. Иркутск 
« 21» декабря 
№ 123-03

С.Г. Левченко


